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Międzynarodowa grupa uczonych dowodzi, że spowodowane przez
człowieka  zmiany  klimatyczne  są  przyczyną  niepodziewanego
rozrostu  w  północnej  Europie  bakterii  wywołujących
najróżniejsze  choroby,  od  cholery  po  nieżyt  żołądka.
Specjaliści z Wielkiej Brytanii, Finlandii, Hiszpanii i USA
przeanalizowali dane dotyczące temperatury wód Bałtyku oraz
statystyki chorób powodowanych przez przecinkowce (Vibrio) w
krajach nadbałtyckich.

Z analizy wynika, że liczba i rozkład przypadków zachorowań
jest bardzo silnie powiązana ze zmianami temperatury wód Morza
Bałtyckiego. Każdy wzrost temperatury o 1 stopień oznaczał
zwiększenie się liczby zachorowań o niemal 200 procent.

Uczeni skupili się na Bałtyku, gdyż ociepla się on niezwykle
szybko. W latach 1982-2010 średni roczny wzrost temperatury
jego wód wynosił 0,063-0,078 stopnia Celsjusza. W skali wieku
daje to 6,3-7,8 stopnia. „O ile nam wiadomo, to najszybciej
ocieplający  się  ekosystem  morski  na  świecie“  –  napisali
naukowcy w artykule opublikowanym w Nature Climate Change.

Cieplejsze mniej zasolone środowisko sprzyja rozmnażaniu się
bakterii. Tymczasem wraz ze wzrostem temperatury zwiększyła
się też częstotliwość opadów, co zmniejsza zasolenie akwenu.
Zdaniem naukowców wraz z rosnącymi temperaturami i spadającym
zasoleniem coraz więcej przecinkowców będzie pojawiało się w
nowych regionach północy Europy.

Zwiększenie liczby zachorowań powodowanych przez przecinkowce
zaobserwowano już w umiarkowanych i chłodnych regionach Chile,
Peru, USA, Izraela i Hiszpanii.

Dotychczas  przeprowadzano  niewiele  badań  dotyczących  ryzyka
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zachorowania na większych szerokościach geograficznych. Ryzyko
zarażenia ciągle jest bowiem na nich niewielkie, dlatego też
badania prowadzone są przede wszystkim tam, gdzie występuje
dużo przypadków cholery i innych chorób.

Wcześniej  dochodziło  na  północy  do  epidemii  chorób
powodowanych przez przecinkowce, jednak były to sporadyczne
przypadki,  wywoływane  niezwykłymi  wydarzeniami.  Nigdy  nie
można było ich powiązać ze stałą, długotrwałą zmianą. Jako, że
im dalej na północ, bym bardziej klimat się ociepla, może
spodziewać się, że w zaczną pojawiać się tam choroby, znane
przede wszystkim z uboższego południa.
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